
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie - 19 
Nr. total al consilierilor prezenţi - 12 
Nr. total al consilierilor absenţi -  7 
Voturi pentru    12 
Voturi împotrivă     - 
Abţineri      -        

 
     R O M Â N I A                                                                                                                                                           
 JUDEȚUL SATU MARE                                 
       CONSILIUL LOCAL AL 
       MUNICIPIULUI CAREI                                                          
 
 
 
 
    H O T Ă R Â R E A     Nr.  114  /2019    

privind  aprobarea unor tarife distincte aplicate beneficiarilor serviciului de salubrizare 

 

 
 
  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă extraordinară, cu 
caracter de îndată, la data de 30.07.2019. 
 
 
 Având în vedere  

 adresa nr. 647/05.03.2019 al S.C. BIO FLORISAL S.R.L., înregistrată la Primăria 
Municipiului Carei cu nr 3048/05.03.2019, 

 adresa Primăriei Municipiului Carei nr. 8627/25.06.2019,  
 adresa Primăriei Municipiului Carei nr. 9696/17.07.2019, 
 adresa nr. 804/18.07.2019 al S.C. BIO FLORISAL S.R.L., înregistrată la Primăria 

Municipiului Carei cu nr 9726/18.07.2019, 

 adresa Primăriei Municipiului Carei nr. 10102/25.07.2019, 

 adresa nr. 116/25.07.2019 al S.C.A. Stegăroiu și asociații, înregistrată la Primăria 
Municipiului Carei cu nr 10110/25.07.2019, 

 adresa Primăriei Municipiului Carei nr. 10143/26.07.2019, 
 adresa nr. 117/26.07.2019 al S.C. BIO FLORISAL S.R.L., înregistrată la Primăria 

Municipiului Carei cu nr 10162/29.07.2019, 

 adresa Direcției Județene de Statistică Satu Mare înregistrată la Primăria Municipiului 
Carei cu nr 9892/22.07.2019, 

 propunerea Viceprimarului Municipiului Carei, referat nr. 372/29.07.2019 

 Raportul de specialitate nr. 374/29.07.2019 al Serviciului Urbanism, Comercial, Protecția 
Mediului,  

 Referatele comisiilor de specialitate precum şi discuţiile purtate în cadrul şedinţei,  
 Văzând  

 prevederile Legii nr 211/2011 privind regimul deșeurilor, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 prevederile  Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată,  
 prevederile Legii nr. 101/2006, a serviciului de salubrizare a localităţilor, republicată,  
 prevederile O.U.G. Nr 74/2018 privind modificarea și completarea Legii nr 211/2011 

privind regimul deșeurilor, ale Legii nr 249/2015 privind modalitatea de gestionare a 
ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje, și a O.U.G. nr 196/2005 privind fondul de mediu, 

 prevederile  Ordinului 1503/2017 art. 18, alin 1) şi 2),   
 prevederile Ordinului  109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, 

ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile specifice serviciului de salubrizare a 
localităţilor,  

 



Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie - 19 
Nr. total al consilierilor prezenţi - 12 
Nr. total al consilierilor absenţi -  7 
Voturi pentru    12 
Voturi împotrivă     - 
Abţineri      -        

 În temeiul art.129 alin.2 lit. d, alin. 7 lit. n, precum  şi art.139 alin. 3 lit. c din OUG nr. 57/2019  
privind Codul administrativ,   
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 

Art.1. Se aprobă modificarea / majorarea tarifelor de salubrizare aprobate prin HCL nr. 19/2011 

 privind aprobarea tarifelor pentru colectarea, transportul și depozitarea deșeurilor menajere 
 aplicate de SC Bio Florisal SRL Satu Mare,  pe raza Municipiului Carei,  confom  Anexei   

 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, perioada 01.07.2019 – 31.12.2019.  

 
Art.2. Se aprobă încheierea unui act adiţional la Contractul de delegare a serviciilor publice de 
 salubrizare a municipiului Carei  nr. 7384/03.09.1998 având ca obiect: introducerea 

 tarifelor distincte aplicate beneficiarilor serviciului de salubrizare cuprinse în anexa nr. 1, 

 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 

Art.3. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate, va asigura ducerea la 

 îndeplinire a prezentei hotărâri.  
 
Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică : 
            Primarului municipiului Carei 

 Serviciului Urbanism, Comercial, Protecția Mediului,   

 Direcţiei Economice 

            Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 
 
Art.5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei       
 Municipiului Carei. 

 

 

 

        

                 Preşedinte de şedinţă                       Contrasemnează   
                         Zoltán Fazakas                  Secretar General al Municipiului Carei                         

                                      cj. Adela-Crina Opriţoiu   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
Carei, 30.07.2019  

red./dact A.C.O 



 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie - 19 
Nr. total al consilierilor prezenţi - 12 
Nr. total al consilierilor absenţi -  7 
Voturi pentru    12 
Voturi împotrivă     - 
Abţineri      -        

 
          Anexa la Hotărârea nr.  
         nr.  114  / 30.07.2019 

             

 

 

 

  Tarife distincte aplicate beneficiarilor serviciului de salubrizare din Municipiul Carei  

 

 

 

 

Nr. crt.  Denumire activitate  UM Tarif propus/UM 

fără TVA 

Tarif propus/UM  

cu TVA 

1 Colectarea separată , 
transportul deșeurilor de 

hârtie, metale, plastic, sticlă, 
(deșeuri reciclabile) conform 
art. 17 alin. 1 lit. a din Legea  

nr. 211/2011 privind regimul 

deșeurilor  - persoane fizice  

 

 

 

 

Pers/lună 

 

 

 

 

0 lei  

 

 

 

 

0 lei  

2 Colectarea  , transportul 

deșeurilor eliminate prin 
depozitare (deșeuri menajere) 

- persoane fizice  

 

Pers/lună 

 

5,90 lei / pers/lună 

 

7,02 lei / pers/lună 

3 Colectarea separată , 
transportul deșeurilor de 

hârtie, metale, plastic, sticlă, 
(deșeuri reciclabile) conform 
art. 17 alin. 1 lit. a din Legea  

nr. 211/2011 privind regimul 

deșeurilor  - persoane 

juridice  

 

 

 

 

mc 

 

 

 

 

0 lei / mc  

 

 

 

 

0 lei / mc  

4 Colectarea  , transportul 

deșeurilor eliminate prin 
depozitare (deșeuri menajere) 

- persoane juridice  

 

mc 

 

74,35 lei / mc 

 

88,48 lei / mc 

 

 

 

   Preşedinte de şedinţă                       Contrasemnează   
                         Zoltán Fazakas        Secretar General al Municipiului Carei                         

                             cj. Adela-Crina Opriţoiu   

 

 
 
 
 
 
Carei, 30.07.2019 

Red. A.C.O.         


	Preşedinte de şedinţă                       Contrasemnează

